№

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Рыбинск 20 февраля 2018 года

Рыбинский городской суд Ярославской области в составе:

председательствующего судьи Алябьевой С.В.,

с участием государственного обвинителя Рыбинской городской прокуратуры Кудрявцева И.С., 

подсудимого ФИО1

защитника Ивановой Н.С., представившего удостоверение № и ордер №,

при секретаре Лихошва Ю.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>, судимого:

- 29 сентября 2014 года 

<

данные изъяты> по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

- 23 октября 2014 года 

<

данные изъяты> по ч.3 ст. 30, п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ к 5 месяцам лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы. На основании ч.5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору 

<

данные изъяты> от 29 сентября 2014 года окончательно определено наказание в виде 1 года 7 месяцев лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Освобожден по отбытии срока наказания из учреждения ФКУ ИК-№ УФСИН России по Ярославской области 15 апреля 2016 года;

- 29 февраля 2016 года решением 

<

данные изъяты> установлен административный надзор сроком на 8 лет;

- 17 июля 2017 года 

<

данные изъяты> по ч.1 ст. 314.1 УК РФ к 1 году исправительных работ с удержанием из заработной платы 10% в доход государства;

- 10 ноября 2017 года постановлением 

<

данные изъяты> заменено неотбытое наказание по приговору 

<

данные изъяты> от 17 июля 2017 года наказание в виде 1 года исправительных работ на 4 месяца лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Задержан 15 ноября 2017 года, неотбытый срок составляет 23 дня,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 314.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 виновен в самовольном оставлении поднадзорным лицом места фактического нахождения, совершенном в целях уклонения от административного надзора.

Преступление подсудимым совершено при следующих обстоятельствах: 

ФИО1 осужден приговором 

<

данные изъяты> от 29 сентября 2014 года по п. "В" ч. 2 ст. 158 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы без ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колоний строго режима. Приговором 

<

данные изъяты> от 23.10.2014 года по ч. 3 ст. 30, п. "А" ч. 3 ст. 158 УК РФ к 5 месяцам лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания, назначенного по приговору 

<

данные изъяты> от 23.10,2014 года, и наказания, назначенного по приговору 

<

данные изъяты> от 29.09.2014 года, окончательно ФИО1 назначено наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 7 месяцев без штрафа и без ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Решением 

<

данные изъяты> от 29 февраля 2016 года в отношении ФИО1 по его освобождении из места лишения свободы установлен административный надзор сроком на 8 лет, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания и установлено административное ограничение: обязательная явка для регистрации в территориальный орган внутренних дел по месту жительства или пребывания один раз в месяц.

15.04.2016 года ФИО1 освобожден по отбытии срока наказания из учреждения ФКУ ИК-№ УФСИН России по Ярославской области, при этом в ФКУ ИК-№ УФСИН России по Ярославской области получил предписание от 15 апреля 2016 года, согласно которому ФИО1 обязан явиться в орган внутренних дел по месту жительства (пребывания) не позднее 15 апреля 2016 года. Одновременно ФИО1 был предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора.

11 мая 2016 года ФИО1 явился в группу по организации и осуществлению административного надзора с лицами, освобожденными из мест лишения свободы, в отношении которых установлен административный надзор, МУ МВД России "

<

данные изъяты>», расположенную по адресу: 

<

адрес>, где был ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, а так же обязанностями, предусмотренными Федеральным законом РФ от 6 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы».

12 мая 2016 года в отношении ФИО1 оформлено дело административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены административные ограничения и определены обязанности; вынесено заключение о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации, в соответствии с которым ФИО1 поставлен на профилактический учет с заведением дела административного надзора; составлен график прибытия поднадзорного лица на регистрацию, согласно которому ФИО1 установлена обязанность являться на регистрацию в ОУУП и ПДН МУ МВД России "

<

данные изъяты>" по адресу: 

<

адрес>, каждый четвертый вторник каждого месяца. В собственноручно написанном 25 мая 2017 года заявлении ФИО1 указал избранное им место фактического нахождения по адресу: 

<

адрес> 

Однако, в нарушение решения 

<

данные изъяты> от 29 февраля 2016 года и п.5 ч. 1 ст.11 Федерального закона РФ от 6 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», достоверно зная об установлении в отношении него административного надзора, будучи надлежащим образом уведомленным о том, что в случае умышленного, самовольного оставления места жительства, пребывания или фактического нахождения, с целью уклонения от административного надзора, он будет привлечен к уголовной ответственности по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, игнорируя указанные обстоятельства, ФИО1 умышленно, с целью уклонения от административного надзора и связанных с ним административных ограничений, преследуя цель отсутствия осуществления над ним контрольных функций со стороны правоохранительных органов, не желая соблюдать административные ограничения, в один из дней в конце августа 2017 года, в вечернее время, без уведомления органа, осуществляющего административный надзор, выбыл из квартиры по адресу: 

<

адрес>, пребывая до 14 ноября 2017 года по адресу: 

<

адрес> Об изменении избранного им места фактического нахождения орган внутренних дел, обслуживающий территорию первоначально избранного ФИО1 места фактического нахождения не уведомил, административное ограничение в виде обязательной явки 1 раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, возложенное на него решением Рыбинского городского суда от 29 февраля 2016 года

<

данные изъяты>

Подсудимый ФИО1 заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным ему обвинением. Государственный обвинитель не возражал против заявленного ходатайства.

Поскольку подсудимый согласен с предъявленным обвинением, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство подсудимым заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником, санкция вышеуказанной статьи УК РФ предусматривает наказание, не превышающее 10 лет лишения свободы, суд полагает возможным применить в соответствии со ст.314 УПК РФ особый порядок принятия судебного решения. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу в ходе следствия. Суд полагает, что подсудимый ФИО1 виновен в самовольном оставлении поднадзорным лицом места фактического нахождения, совершенное в целях уклонения от административного надзора, и квалифицирует его действия по ч.1 ст. 314.1 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает степень и характер общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, совокупность смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств.

Преступление, совершенное подсудимым, относится к категории небольшой тяжести.

Давая оценку личности подсудимого, суд учитывает, что ФИО1 ранее судим, не работал, на учете в диспансерном отделении Рыбинской психиатрической больницы не состоит, с 2000 года состоит на учете в 

<

данные изъяты> подразделении ГБУЗ ЯО «ЯОКНБ» с диагнозом: 

<

данные изъяты>. По месту жительства характеризуется отрицательно, жалоб от соседей не поступало. В настоящее время отбывает наказание в ФКУ ИК-№ УФСИН России по Ярославской области, где характеризуется с положительной стороны.

Наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, на основании п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ, суд признает обстоятельством, смягчающими наказание подсудимого. Полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, на основании ч.2 ст. 61 УК РФ, суд также признает смягчающими наказание обстоятельствами.

В соответствии с ч.1 ст. 63 УК РФ обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО1, является рецидив преступлений. На основании ч.1 ст.18 УК РФ в действиях ФИО1 усматривается простой рецидив преступлений, поскольку он совершил умышленное преступление, имея непогашенные судимости за ранее совершенные умышленные преступления.

Таким образом, наказание ФИО1 назначается с применением положений ч.2 ст. 68 УК РФ. Оснований для применения ч.3 ст. 68 УК РФ с учетом обстоятельств дела и данных о личности подсудимого суд не усматривает. В силу наличия отягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного ст. 63 ч.1 п. «а» УК РФ, в отношении ФИО1 не могут быть применены положения ст. 62 ч.1 УК РФ (в редакции Федерального закона № 420 ФЗ от 07 декабря 2011 года). 

Подсудимый ФИО1 совершил преступление в период отбывания наказания в виде исправительных работ, назначенных приговором 

<

данные изъяты> от 17 июля 2017 года. Постановлением 

<

данные изъяты> от 10 ноября 2017 года наказания в виде 1 года исправительных работ заменено на 4 месяца лишения свободы. Окончательное наказание суд назначает на основании ст. 70 УК РФ.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания ФИО1 назначается в исправительной колонии строгого режима.

При назначении наказания суд руководствуется правилами ч. 5 ст.62 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 5 месяцев лишения свободы.

На основании ст. 70 УК РФ к наказанию, назначенному по данному приговору, частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору 

<

данные изъяты> от 17 июля 2017 года, и окончательно назначить ФИО1 наказание по совокупности приговоров в виде 5 месяцев 10 дней лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу избрать в виде заключения под стражу, взяв под стражу в зале суда.

Срок наказания исчислять с 20 февраля 2018 года.

Вещественные доказательства – копии: заявления ФИО1 от 11 мая 2016 года на 1 листе бумаги формата А 4, ознакомления ФИО1 от 11 мая 2016 года со ст. 19.24 КоАП РФ, ст. 314.1 УК РФ на 1 листе бумаги формата А 4, ознакомления ФИО1 от 11 мая 2016 года с ФЗ-64 от 06.04.2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» на 1листе бумаги формата А 4, предупреждения ФИО1 от 11 мая 2016 года на 1 листе бумаги формата А 4, заключения о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации от 12 мая 2016 года на 2 листе бумаги формата А 4, предписания б/н от 15 апреля 2016 года начальника ФКУ ИК № № УФСИН России по Ярославской области на 1 листе бумаги формата А 4, графика прибытия поднадзорного лица от 12 мая 2016 года на 1 листе бумаги форматаА4, регистрационного листа поднадзорного лица на 1 листе бумаги формата А 4,-Копию справки об освобождении № гр-на ФИО1 на 1 листе бумаги формата А4, рапорта о проверке лица, состоящего на профилактическом учете в отношенииФИО1 от 20 мая 2016 года, 21 июня 2016 года на 2 листах бумаги формата А 4, приговора 

<

данные изъяты> от 29 сентября 2014 года на 2листах бумаги формата А 4, приговора 

<

данные изъяты> от 23 октября 2014 года на 2 листах бумаги формата А 4, решения 

<

данные изъяты> от 29 февраля 2016 года на 2 листах бумаги формата А 4, рапорта УУП и ПДН МУ МВД России «

<

данные изъяты>» от 11 мая 2016 года на 1 листе бумаги формата А 4, постановления по делу об административном правонарушении от 11 мая 2016 года на 1 листе бумаги формата А 4, протокола № от 25 мая 2017 года об административном правонарушении от11 мая 2016 года на 1 листе бумаги формата А 4, заявления ФИО1 от 25 мая 2017 года на 1 листе бумаги формата А 4, приговора 

<

данные изъяты> от 17 июля 2017 года на 4 листах бумаги формата А 4, контрольно-наблюдательного дела № по сбору информации в целях установления местонахождения поднадзорного лица (лица, подлежащего постановке под административный надзор) в/ отношении ФИО1 заведено 02 октября 2017 года, на 1 листе бумаги формата А 4, заключения о заведении контрольно-наблюдательного дела по сбору информации в целях установления местонахождения поднадзорного лица (лица, подлежащего постановке под административный надзор) в отношении ФИО1 заведено 02 октября 2017 года, на 1 листе бумаги формата А 4 – хранить при материалах дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд через Рыбинский городской суд в течение 10 суток с момента провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, в осужденным, содержащимся под стражей, - с момента вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья